



AYUNTAMIENTO ALCAZAR DE SAN JUAN
SEVICIOS TÉCNICOS MUNICIPALES

MEMORIA VALORADA INVERSIONES EN VIAS PÚBLICAS

PLAN EXTRAORDINARIO DE OBRAS MUNICIPALES 2017 DIPUTACION

**PROPIEDAD: AYUNTAMIENTO DE ALCAZAR DE SAN JUAN.
ARQUITECTO TECNICO: DIEGO DUEÑAS ALCALA.**

MEMORIA

AUTOR DEL ENCARGO

Se redacta esta memoria valorada por encargo del Ayuntamiento de Alcázar de San Juan y es redactado por los Servicios Técnicos del mismo.

DEFINICION DEL TRABAJO

El trabajo consiste en la redacción de una memoria valorada que defina las obras objeto de la subvención del Plan Extraordinario de la Diputación 2017.

DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS

Las obras correspondientes a **inversiones en vías públicas** se encuentran descritas en la relación valorada adjunta. **Su importe con IVA asciende a 60.000 euros.**

SEGURIDAD Y SALUD

El contratista se hará cargo de toda la documentación de seguridad y salud que por ley sea necesaria, y adoptará las medidas de prevención de riesgos y seguridad y salud necesarias para este tipo de obra, que incluirán también las protecciones colectivas e individuales.

PLAZO DE EJECUCION

Inmediato desde la adjudicación de las obras. Las obras deben estar terminadas y facturadas antes del 15 de diciembre de 2017.

En Alcázar de San Juan a 29 de septiembre de 2017

EL ARQUITECTO TECNICO

Fdo. Diego Dueñas Alcalá.

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

PLAN EXTRAORDINARIO DIPUTACION 2017. INVERSIONES VIAS PUBLICAS

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 01 REPARACION ADOQUINES									
01.01	m2 LEVANTADO DE ADOQUINES A MANO Levantado de adoquines hundidos en calzada, a mano, incluso limpieza de la arena adherida a los mismos y acopio para su reutilización y con p.p. de medios auxiliares, sin medidas de protección colectivas.						1.000,00	4,20	4.200,00
01.02	m2 PICADO Y RETIRADA CAPA DE GRAVIN Limpieza de escombros y rellenos de arena sobre forjados, por medios manuales, dejándolos rastreados y preparados para posteriores trabajos, incluso retirada de escombros a pie de carga, sin transporte a vertedero o planta de reciclaje y con p.p. de medios auxiliares, sin medidas de protección colectivas.						1.000,00	6,00	6.000,00
01.03	m2 PAVIMENTO ADOQUIN LISO Pavimentación de calzada con adoquín de hormigón con acabado liso de 8 cm de espesor reutilizando el adoquín antes levantado y acopiado, puestos a tope y guardando solo la separación prevista por el fabricante en los mismos adoquines, incluso suministro y extendido de capa de gravín de 6 mm, de 4 a 6 cm de espesor, de granito, basalto o áridos con índice de desgaste de los ángeles similar, recebado de juntas con polvo de arena caliza de machaqueo de 0,3 mm, barrido, compactación de la superficie y limpieza del recebado.						1.000,00	6,50	6.500,00
01.04	m2 SEGURIDAD Y SALUD Medidas de seguridad y salud preceptivas, reglamentarias y necesarias par ejecutar esta obra dando cumplimiento a la ley 31/95 y desarrollo reglamentario posterior. Todos los gastos derivados de seguridad y salud serán a cargo del adjudicatario de las obras.						1,00	200,00	200,00
TOTAL CAPÍTULO 01 REPARACION ADOQUINES.....									16.900,00

PRESUPUESTO Y MEDICIONES

PLAN EXTRAORDINARIO DIPUTACION 2017. INVERSIONES VIAS PUBLICAS

CÓDIGO	RESUMEN	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA	PARCIALES	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CAPÍTULO 02 ARREGLO ACERADO AVENIDA DE LA PRADERA									
02.01	m. DEMOLICIÓN Y LEVANTADO DE BORDILLO PARA ACOPIAR Demolición y levantado de bordillo de piedra natural y cimientos de hormigón, de espesor variable, incluso carga y transporte a lugar de acopio para su reutilización.								
	curva avenida de la Pradera	1	50,00			50,00			
							50,00	4,29	214,50
02.02	m2 DEMOLICIÓN Y LEVANTADO DE ACERAS Demolición y levantado de aceras de loseta hidráulica o similar y de su mortero de agarre, sin incluir la demolición de soleras de hormigón, incluso carga y transporte de material resultante a vertedero.								
		1	210,00	2,80		588,00			
		1	50,00	1,50		75,00			
							663,00	6,21	4.117,23
02.03	m2 DEMOL.SOLERAS H.A.<15cm.C/COMP. Demolición de soleras de hormigón hasta 15 cm. de espesor, con compresor, incluso limpieza y retirada de escombros a vertedero o planta de reciclaje y con p.p. de medios auxiliares, sin medidas de protección colectivas.								
		1	50,00	1,30		65,00			
		1	10,00	3,00		30,00			
							95,00	8,17	776,15
02.04	m3 EXC.ZANJA A MÁQUINA T. COMPACTO Excavación en zanjas para bordillos o en rebaje del terreno, por medios mecánicos, con extracción de tierras a los bordes, con carga y transporte al vertedero y con p.p. de medios auxiliares.								
	aceras	1	75,00	1,80	0,20	27,00			
	bordillos	1	50,00	0,30	0,30	4,50			
							31,50	18,77	591,26
02.05	m. COLOCACION BORDILLO ACOPIADO Colocación de bordillo de piedra natural, colocado sobre solera de hormigón HM-20/P/20/I, de 10 cm. de espesor, rejuntado y limpieza, sin incluir la excavación previa ni el relleno posterior.								
		1	50,00			50,00			
							50,00	10,00	500,00
02.06	m. BORD.HORM. BICAPA GRIS 20X10X9 cm. Bordillo de hormigón bicapa, de color gris, de 20x10/9 cm., colocado sobre solera de hormigón HM-20/P/20/I, de 10 cm. de espesor, rejuntado y limpieza, sin incluir la excavación previa ni el relleno posterior.								
		1	20,00			20,00			
							20,00	11,36	227,20
02.07	m2 SOLERA HORMIG.HM-25/P/20 e= 12 cm Solera de hormigón en masa de 12 cm. de espesor, realizada con hormigón HM-25 N/mm2, Tmáx.20 mm., elaborado en obra, vertido, colocación, p.p. de juntas, aserrado de las mismas y acabado fratasado, incluso capa de zahorra artificial compactada de 10 cmSegún NTE-RSS y EHE. En arreglo de aceras.								
		1	75,00	1,90		142,50			
		1	10,00	3,00		30,00			
							172,50	10,00	1.725,00
02.08	m2 PAVIMENTO LOSETA HIDRAULICA Pavimento de loseta hidráulica de 9 pastillas gris para aceras con pendiente transversal del 2 % Loseta sentada con mortero de cemento ELABORADO IN SITU, amasado con agua sin retardantes, i/p.p. de junta de dilatación, enlchado y limpieza. En ningún caso se admitirán morteros secos o semisecos.								
		1	210,00	2,80		588,00			
		1	50,00	1,90		95,00			
		1	75,00	1,90		142,50			
							825,50	19,15	15.808,33

RESUMEN DE PRESUPUESTO

PLAN EXTRAORDINARIO DIPUTACION 2017. INVERSIONES VIAS PUBLICAS

CAPITULO	RESUMEN	EUROS	%
1	REPARACION ADOQUINES.....	16.900,00	40,56
2	ARREGLO ACERADO AVENIDA DE LA PRADERA.....	24.769,57	59,44
	PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL	41.669,57	
	13,00% Gastos generales.....	5.417,04	
	6,00% Beneficio industrial.....	2.500,17	
	SUMA DE G.G. y B.I.	7.917,21	
	21,00% I.V.A.....	10.413,22	
	PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN POR CONTRATA	60.000,00	
	TOTAL PRESUPUESTO GENERAL	60.000,00	

Asciende el presupuesto a la expresada cantidad de SESENTA MIL EUROS

Alcázar de San Juan, a septiembre de 2017.

EL ARQUITECTO TECNICO

DIEGO DUEÑAS ALCALA